
 
Разъяснение об отражении в бухгалтерском учете отложенного налога 
Обновлено: 22.08.2024 
Согласно Положению Банка России от 25.11.2013 № 409-П «О порядке бухгалтерского учета 
отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов» (далее — Положение № 409-
П) в целях отражения в бухгалтерском учете отложенных налогов под отчетным периодом 
понимаются: первый квартал, полугодие, девять месяцев и год. 

При этом отложенные налоги отражаются в бухгалтерском учете не позднее 45 календарных дней 
со дня окончания соответствующего отчетного периода, а определенные на конец года — в период 
отражения в бухгалтерском учете событий после отчетной даты, то есть в период до даты 
составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (пункт 4.1 Положения № 409-П). 

Вместе с тем в целях выравнивания расходов по налогу на прибыль на внутриотчетные даты 
кредитные организации могут, руководствуясь1 Международными стандартами финансовой 
отчетности, в частности пунктом 30© МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», 
осуществлять отражение в бухгалтерском учете отложенных налогов с периодичностью, 
утвержденной в учетной политике. 

Применение вышеизложенного подхода не исключает необходимости определения и отражения 
в бухгалтерском учете отложенных налогов в соответствии с требованиями Положения № 409-П. 

  

 
1 В соответствии с пунктом 1 Положения Банка России от 24.11.2022 № 809-П «О Плане счетов 
бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» и пунктом 5.1 
Положения № 409-П. 
Ответ был полезен?  
Да Нет 
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